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RAQAMLASHTIRISH SHAROITIDA ENERGETIKA SANOATI KORXONALARINING 

BARQAROR RIVOJLANISH OMILLARI 

 

ФАКТОРЫ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ ПРЕДПРИЯТИЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ В УСЛОВИЯХ ЦИФРОВИЗАЦИИ 

 

FACTORS OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT OF ENERGY INDUSTRY 

ENTERPRISES IN THE CONTEXT OF DIGITALIZATION 

 

Abdulazizov Abdurashid Abduazim o‘g‘li 

Toshkent davlat texnika universiteti mustaqil izlanuvchisi 

 

Annotatsiya 

Mazkur maqolada energetika sanoati korxonalarining barqaror rivojlanishini ta’minlashga 

ta’sir etuvchi tashqi va ichki omillar kompleks tarzda tahlil qilingan. Unda bozor iqtisodiyoti va uni 

raqamlashtirish sharoitida energetika korxonalari faoliyatining o‘ziga xos xususiyatlari, xususan, 

iste’mol bilan uzviy bog‘liqlik, tarif siyosatining ahamiyati hamda ishlab chiqarish va operatsion 

zaxiralarni optimal boshqarish masalalari yoritilgan. Shuningdek, tashqi muhit omillari iqtisodiy, 

siyosiy, demografik, ilmiy-texnik, ijtimoiy va ekologik omillar kesimida tizimlashtirilib, ularning 

korxona barqarorligiga bevosita va bilvosita ta’sir mexanizmlari ochib berilgan.  

Kalit so‘zlar: Energetika sanoati, barqaror rivojlanish, tashqi omillar, ichki omillar, iqtisodiy 

omillar, raqamlashtirish, tarif siyosati, moliyaviy barqarorlik, kadrlar salohiyati, raqobatbardoshlik. 

 

В данной статье комплексно проанализированы внешние и внутренние факторы, 

влияющие на обеспечение устойчивого развития предприятий энергетической 

промышленности. Рассмотрены особенности деятельности энергетических предприятий в 

условиях рыночной экономики и ее цифровизации, в частности их тесная взаимосвязь с 

потреблением, значение тарифной политики, а также вопросы оптимального управления 

производственными и операционными резервами. Кроме того, факторы внешней среды 

систематизированы по экономическим, политическим, демографическим, научно-

техническим, социальным и экологическим направлениям, раскрыты механизмы их прямого 

и косвенного воздействия на устойчивость предприятия.  

Ключевые слова: энергетическая промышленность, устойчивое развитие, внешние 

факторы, внутренние факторы, экономические факторы, цифровизация, тарифная политика, 

финансовая устойчивость, кадровый потенциал, конкурентоспособность. 

   

This article provides a comprehensive analysis of external and internal factors influencing the 

sustainable development of energy industry enterprises. It examines the specific features of energy 

enterprises’ activities under market economy conditions and digitalization, particularly their close 

interconnection with consumption, the importance of tariff policy, and issues related to the optimal 

management of production and operational reserves. In addition, external environmental factors are 

systematized into economic, political, demographic, scientific-technological, social, and 

environmental categories, and the mechanisms of their direct and indirect impact on enterprise 

sustainability are revealed.  

Keywords: energy industry, sustainable development, external factors, internal factors, 

economic factors, digitalization, tariff policy, financial sustainability, human capital, 

competitiveness. 

 

Energetika sanoati korxonalari faoliyatining asosiy muhim xususiyati ularning iste’mol bilan 

uzviy bog‘liqligi bo‘lib, bu ishlab chiqaruvchi, uzatuvchi tizim kuchlaridan optimal foydalanish 
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muammosini keltirib chiqaradi. Bozordagi noaniqlik sharoiti va elektr energiyasining notekis 

iste’moli energiya sanoati korxonalarining barqaror rivojlanishi elektr energiyasini yetarli darajada 

ishlab chiqarishga asoslangan bo‘lib, u belgilangan quvvatni, shuningdek zarur operatsion zaxiraning 

mavjudligini ta’minlashdan iborat bo‘ladi.  

Iqtisodiyotni raqamlashtirish sharoitida tashqi omillar energetika sanoati korxonasining 

barqarorligiga ta’sirini tahlil qilish uchun, avvalambor, ular bilan bevosita nima bog‘liqligini aniqlab 

olish talab etiladi. Turli iqtisodchilarning ilmiy ishlarining tahlili asosida biz  barqaror rivojlanishga 

ta’sir qiluvchi tashqi omillarning eng keng tarqalgan tasnifini ajratib ko‘rsatishimiz mumkin (1-rasm). 

 
1-rasm. Energetika sanoati korxonasining barqaror rivojlanishiga  ta’sir etuvchi tashqi 

omillar tarkibi 

 

1-rasmda keltirilgan tashqi omillarning har biri korxonaning barqaror rivojlanib borishiga 

o‘ziga xos tartibda bevosita va bilvosita ta’sir ko‘rsatadi, shuning uchun ularning har birining ta’sirini 

batafsil tavsiflash maqsadga muvofiq bo‘ladi. 

Umuman olganda jahon iqtisodiyotining va xususan milliy iqtisodiyotning farovonligi sanoat 

korxonalarining daromadli bo‘lish qobiliyatiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Iqtisodiy omillarni tahlil 

qilishda quyidagi omillarni kiritish mumkin: moliya bozorlarining amaldagi rivojlanish holati, 

mamlakat iqtisodiyotining iqtisodiy inqirozga chidamlilik holati, ishlab chiqarishning umumiy 

pasayish darajasi, inflyatsiya darajasi, valyuta kurslarining bozordagi o‘zgarishi va tovar narxi, 

tadbirkorlik faoliyati va aholining sotib olish qobiliyati, eksport yoki importning yomonlashishi 

mumkin bo‘lgan sharoitlari, iqtisodiy blokada yoki sanksiyalar, iqtisodiy nizolar yoki 

kelishmovchiliklar. 

Siyosiy kelishmovchilik va nizolar ko‘rinishidagi turli xil omillar korxona faoliyati davomida 

mavjud tahdidlarning paydo bo‘lish darajasiga ta’sir qilishi mumkin. Masalan, siyosiy barqarorlik, 

mintaqaviy va milliy siyosat, antimonopol siyosat, davlatning soliq va pul-kredit siyosati, harbiy 

operatsiyalarning mavjudligi shular jumlasidandir. 

Ushbu turdagi omillar sohasidan qat’iy nazar barcha turdagi korxonalarga ta’sir qiladi. Ularga 

quyidagilar kiradi: tug‘ilish darajasi, o‘lim darajasi, aholining soni va o‘sish sur’ati, migratsiya va 

aholi zichligi, aholining jinsi va yosh tarkibi, etnik tarkibi, ta’lim standartlarini takomillashtirish 

jarayoni, ishchi va boshqaruvchi xodimlar sonini ko‘paytirish jarayoni. 

Bugungi kunda ishlab chiqarish texnologiyalari yo‘nalishidagi innovatsiyalarning rivojlanishi 

juda katta sur’atlarda kechmoqda. Shubhasiz, ular energetika sanoati korxonalarining faoliyatiga 

sezilarli darajada ta’sir ko‘rsatadi. Chunki, innovatsiyalar ishlab chiqarishni soddalashtiradi va 

faoliyat yuritish jarayonini tezlashtiradi. Bu omillarga quyidagilar kiradi: fan-texnikalarni 

TASHQI 
OMILLAR

Korxonaga 
to'g'ridan to'g'ri 

ta'sir qilmaydigan

Iqtisodiy

Siyosiy

Demagrafik

Ilmiy-texnikaviy

Ijtimoiy

Ekologik

Korxonaga 
to'g'ridan to'g'ri 
ta'sir qiladigan

Yetkazib beruvchilar

Is'temolchilar

Raqobatchilar

Davlat idoralari va 
qonunlar
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takomillashtirishning rivojlanganlik darajasi, texnologik o‘zgarish sur’ati, korxonaning innovatsiyani 

investitsion qo‘llab-quvvatlash darajasi, ilmiy va texnologik tadqiqotlarni olib borishda davlatning 

doimiy ishtiroki. 

Ushbu omillar energetika korxonasi tomonidan ishlab chiqarilgan mahsulotlarning 

xususiyatiga, ishlab chiqarish uslubiga, ishlab chiqarish sharoitlariga, korxonaning bozordagi hatti-

harakatlariga, mahsulot (elektroenergiya) va xizmatlarga bo‘lgan talabga ta’sir qiladi. Ular 

korxonaning iqtisodiy faoliyati shartlari va imkoniyatlarini, ularni joylashtirishni va natijada 

xarajatlarni aniqlashda yaqindan yordam beradi. Ijtimoiy omillarga quyidagilarni kiritish mumkin: 

aholining bandlik yoki ishsizlik darajasi, kadrlarning malaka darajasi, kadrlarni tayyorlash va qayta 

tayyorlash darajasi, aholini ijtimoiy himoya qilish darajasi. 

Ekologik muhit tabiiy resurslarning mavjudligini va atrofdagi tabiiy muhitning holatini 

tavsiflaydi, shu bilan birga bu jarayonni energetika korxonasining o‘zini ham iqtisodiy faoliyatida 

hisobga olishi kerak, chunki ular ushbu faoliyatni amalga oshirish shartlari va imkoniyatlariga 

bevosita ta’sir qiladi. Energetika sanoati korxonasining faoliyati ekologik muhit tomonidan 

qo‘yiladigan shartlarga qaratilgan bo‘ladi.  

Quyida keltirilgan to‘g‘ridan-to‘g‘ri ta’sir omillari tahlil qilinadi: 

Energetika korxonasi barcha turdagi asosan tabiiy resurslarni, yetkazib beruvchilar orqali oladi, 

shuning uchun ular o‘zlarining majburiyatlarini vaqtida bajarishi, texnologik jarayonga mos kelishi, 

tovar aylanmasi hajmi va foydaga bevosita aloqador bo‘ladi, bu esa o‘z navbatida korxonaning 

barqaror rivojlanishiga ta’sir qiladi. 

Energetika sanoati korxonasining faoliyat yuritishi uning mahsulotlari (elektroenergiya)ga va 

xizmatlari (uzatish va taqsimlash)ga mijozlarni topish va mijozlarning talablarini to‘g‘ri qondirish 

qobiliyatiga bog‘liq. Binobarin, energetika korxonasi xaridorining ehtiyojlarini qondirish qobiliyati 

uning ichki jarayonlariga ta’sir qiladi, chunki aynan shu omil korxonaning xarajatlarini qoplashi yoki 

foyda ko‘rishini belgilaydi. 

Raqobatchilar eng dinamik va jiddiy ta’sir qiluvchi tashqi omillardan biridir. Raqobatchilarga 

nafaqat bir xil mahsulotlar(elektroenergiya)ni taklif qiladigan, balki boshqa brendga ega muqobil 

energiya manbalarini tashkil qiluvchi va ishlab chiqaruvchi korxonalar ham kiradi. 

Raqamlashtirilayotgan bozor iqtisodiyoti sharoitida energetika sanoati korxonalari o‘z 

iste’molchilarining ehtiyojlarini raqobatchilari kabi samarali qondirmasa, ularning faoliyati natijalari 

salbiy oqibatga olib kelishi mumkin. Raqobatchilarni kam baholash va bozorlarni ortiqcha baholash 

hatto eng yirik korxonalarni ham katta yo‘qotishlarga va inqirozga olib keladi. 

Davlat idoralari energetika sanoati korxonasiga nisbatan soliq tizimi, davlat va byudjet mulki 

orqali, shuningdek qonunchilik hujjatlari orqali ta’sir ko‘rsatadi. Energetika sanoati korxonalari 

qonun hujjatlari(soliq, mehnat muhofazasi)ga rioya qilishi shart. Aks holda u jarimalarni to‘lashi yoki 

hatto butunlay yo‘q bo‘lib ketishi mumkin. 

Korxonaning barqaror rivojlantirishda ichki omillarga alohida e’tibor qaratish lozim, chunki 

ular bevosita korxona faoliyatiga va uni samarali yo‘lga qo‘yishda qo‘llaniladigan choralarga bog‘liq 

bo‘ladi. 

Эnergetika korxonasining barqaror rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillarga: tashkiliy, ishlab 

chiqarish, kadrlar, bozor, moliyaviy va ilmiy omillar kiradi. 

Muhim ichki omil sifatida quyidagilarni ta’kidlash lozim, ularga korxonaning moliyaviy va 

kadr resurslaridir. Bu omillar bir-biri bilan o‘zaro aloqada bo‘lib turadi, ya’ni biri o‘zgarsa, ikkinchisi 

ham o‘zgarib boradi. Agar energetika sanoati korxonalari yetarli miqdordagi o‘z mablag‘iga, ya’ni 

foydaga ega bo‘lsa, bu raqobat muhitida o‘zini ishonchli his qilishga zamin yaratadi.  

Kadrlar omiliga kelsak, bularga quyidagilar kiradi: hodimlarning malakasi va motivatsiyasi, 

shuningdek kadrlar almashinuvi va qo‘nimsizligidir. Shuni ta’kidlash kerakki, kadrlar qo‘nimsizligi 

qancha past bo‘lsa va hodimlarning malakasi yuqori bo‘lsa, korxona shuncha barqaror  bo‘ladi. 

Tajriba shuni ko‘rsatadiki, korxona muvaffaqiyatsizligining muhim qismi aynan boshqaruv 

hodimlarining malakasi, tajribasizligi yoki tajribaning yetishmasligi, ularning ichki muhitdagi 

o‘zgarishlarni hisobga olmasliklari bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin.  
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Bozor omillari, ya’ni korxonaning bozordagi raqobatbardoshligi to‘liq boshqarilmaydigan 

omillarga bog‘liq bo‘lishi mumkin, chunki har kuni yangi korxonalar paydo bo‘ladi hamda yangi 

turdagi energiya manbalarini taklif qiladi, bu esa keyinchalik ushbu energetika sanoati korxonasining 

raqobatbardoshlik darajasini pasayishiga olib keladi. 

Ilmiy omillar asosan korxonada qo‘llanilishi mumkin bo‘lgan zamonaviy ishlab chiqarish 

usullari va innovatsion texnologiyalarning joriy qilinganligi bilan belgilanadi. Bunda korxona 

qanchalik zamonaviy uskunalardan foydalanib elektroenergiya ishlab chiqarsa samaradorlik darajasi 

va barqarorlikka erishish ham shunchalik oson kechadi. 

Shunday qilib, tadqiqotlar asosida shuni aytish mumkinki, energetika sanoati korxonalarining 

barqaror rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadigan ichki omillar korxona faoliyatini tartibga solish 

imkoniyatini oshiradi.  

Xulosa. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, energetika sanoati korxonalarining barqaror 

rivojlanishi ko‘p qirrali va murakkab jarayon bo‘lib, u tashqi va ichki omillarning o‘zaro ta’siri 

asosida shakllanadi. Tashqi muhit omillari korxona faoliyati uchun umumiy shart-sharoitlarni 

belgilab bersa, ichki omillar ushbu shart-sharoitlarga moslashuvchanlik va samarali boshqaruv 

imkoniyatlarini yaratadi. Ayniqsa, moliyaviy resurslardan oqilona foydalanish, kadrlar salohiyatini 

oshirish va innovatsion texnologiyalarni joriy etish energetika korxonalarining raqobatbardoshligi va 

barqarorligini ta’minlashda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Shu bois, energetika sanoati 

korxonalarida barqaror rivojlanishga erishish uchun omillarni alohida emas, balki kompleks va tizimli 

boshqarish zarur hisoblanadi. 
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